*Viri Protestantici ad Summum
Pontificem Appellatio, circa ea
quæ in proximo jamque indicto
Concilio Ecumenico agitabuntur.*

V5.6.

DOM. PROB.
ROEHAMPTON.

~~7.8.4~~ ~~H~~ 10/6

AD SUMMUM PONTIFICEM
UT JUS GENTIUM RESTAURETUR,
Viri Protestantici Appellatio.

SEX QUÆSTIONIBUS

FIT SATIS CIRCA EA QUÆ IN FUTURO ET JAM INDICTO

ŒCUMENICO CONCILIO

AGITABUNTUR.

Opusculum

PER DAVIDEM URQUHART,

ANGLICE EXARATUM, NUNC LATINE REDDITUM.

“Quum vera Justitiæ notio tenebris obscuratur, in veræ Justitiæ legitimique Juris locum Materialis substituitur Vis.”—PIUS IX.

LONDINI:

APUD WYMAN ET FILIOS, 74-75, GREAT QUEEN STREET,
LINCOLN'S-INN FIELDS, W.C.

1869.

PONTIFICI MAXIMO.

MONTREUX HELVETIORUM,

Primâ Die, A.D. 1869.

BEATISSIME PATER,

Primâ hâc die anni sæculis venientibus mirabilis habendi, ad solium supremum potestatis humanæ mœrens accedo, et ad pedes Sanctitatis tuæ libellum depono.

In hoc usu scriptum, in hâc spe oblatum est, ut modos humanos ad tuam voluntatem explendam ministret.

Hanc voluntatem ita intelligo ut Jus Gentium hominumque jura sacrata et servata sint; ut, leges spretæ et fœdera fracta cordibus humanis inscripta, curâ tuâ, pacem et fiduciam in terris reducant.

Motu tuo, SANCTISSIME PATER, res ordinata est quæ, concione hominum factâ, vocem in orbem emittat, a cœtu fidelium ipsius DEI habendam.

Spectantium ante fores in nomine confirmo, eam vocem ab illis ita acceptam fore, si viam ostendat quæ nos a scelere publico, in loco regum et legum hodie accepto, liberet.

Anceps est potentia et gloria vana; id tantùm potens et durabilis quod remedium ad morbos et errores hominum afferat.

Potentia illa tuis in manibus sita est. Potentia alia non est, nec spes.

Oro te, BEATISSIME PATER, ut intelligentiam excelsam et undique permeantem Romanæ Ecclesiæ evoces ad istam scientiam colendam, ab antiquis de “rebus humanis et divinis” dictam, per quam Roma pagana magna, nobilis, et veneranda fuit. Hoc quoque apud potestatem et voluntatem tuam est.

Miseris, qui mala sibimetipsis illata nec tolerare nec sanare possunt, in auxilium venias,—per dignitatem regiam, per antiquum titulum tuum, per præteriti memoriam, per Urbem Sedem Imperii quam incolis, per linguam ipsam quâ uteris—oro.

DAVID URQUHART.

Hic habes, Lector, quæ scribenda videbantur, quum ab auctore peteretur ut summatim scripto mandaret quæ in variis inter amicos colloquiis fusiùs tractaverat.

Materia proposita hisce ferè capitibus continetur.

1°. Jus Gentium inter se antiquitùs ubique observatum.

2°. Idem hodiedùm ab omnibus neglectui datum.

3°. Absolutè opus esse, modò salutis societatis civilis consulendum sit, ut denuò universim Jus idem agnoscat Gentium.

4°. Soli Ecclesiæ Catholicæ, cum Papâ ejusdem Capite, vim inesse ad id efficiendum.

5°. Aptam huic negotii præbere occasionem Concilium Generale proximè convocandum.

6°. Ad hoc maximè conducere, omissis cæteris ad id facientibus, ut in Urbe Româ fundetur Collegium: in quo disciplinæ ad rem politicam spectantes tradi possint.

Si ea omnia de quibus agendum erit, paucis
 verbis comprehendi possent, supervacaneum foret
 ea literis consignare. Quæ ego sum dicturus, ea
 nemo mortalium olim ignorabat; eadem hodie
 ignorant plerique, vocabulorum fallaciis decepti
 falsisque propositionibus, ex quibus intellectualis
 pænè omnium conflatur hominum supellex.

Nostrùm igitur est ab hominum mentibus hæc
 omnia amovere, hominesque malè doctos rectiùs
 instituere: quod nonnisi in amicorum consuetu-
 dine, mutisque inter se colloquiis, plenè præstari
 potest. Si tamen oporteat ut res scripto agatur,
 nequaquam sufficit ut theses aliquot proponantur
 tantummodò, aut methodus quædam. Nostram
 disputationem, tota quanta est, ea formula quam
 subjicimus ferè complectitur:—"Quod bonum est
 facitote, vos quorum malum facere minimè
 interest."

I. II.

Ab observantiâ Legis ad neglectum ejusdem, quomodo factus est transitus ?

Quæ nobis primo et altero loco tractanda proponuntur, ea in unum ferè recidunt. Minùs verè diceret aliquis, Jus Internationale antiquitùs ubique fuisse observatum, sed hodie ab omnibus neglectui datum. Ambæ quæstiones eo diriguntur ut aliquo modo determinetur quænam demùm sit ea pars Legis Publicæ cui debitus honor jam denegetur ; necnon ut designetur tempus, ex quo illa minoris haberi inceperit. Hâc igitur usus ratione, quidquid de hoc ipse sentiam, exponam.

Jus Gentium, quod et Internationale audit, illud est quod omnia dirigit quæ inter civitates aguntur, haud secùs ac Jus Civile singulos regit homines. Distinctio hominem inter et civitatem, in numero tantum est reponenda, quin vel minimum inveniatur discrimen in eo quod ad jura spectat, ad officia, et ad obligationes. Pro civitatibus haud secùs ac pro singulis hominibus, omnes, quibus

reguntur, leges, ex præceptis Decalogi fundamentum accipiunt, præcipuè vero ex hisce quatuor :—

NON OCCIDES.

NON FURTUM FACIES.

NON LOQUERIS FALSUM TESTIMONIUM.

NON CONCUPISCES.

Quæ omnia simul præcepta violantur, quoties gens genti bellum indicit quod non sit necessarium, cui justa non subsit causa, vel in quo indicendo debiti ritus non adhibeantur : quoties videlicet deliberatè gens aliqua bellum indicit eo animo ut alteri injuriam faciat per modum aggressionis et invasionis ; quæ fieri nequit absque occisione innocentium, rapinis necnon et vastationibus. Actus etenim hujusmodi comitentur necesse est insonitium falsa inculpatio, ejusque, quod ipsorum est, concupiscentia.

Neque fieri hæc possunt sine consilio talia patrandi ; non ita planè ut in singulorum civium animo volvatur hujusmodi consilium : hoc etenim restringi potest ad paucos tantùm, immo, ad unum : sed in mente communitatis, ubicunque demùm Mens illa resideat, certò est reperiendum. Nihilo tamen seciùs omnium culpa communis erit, quippe qui in causâ sunt, si non actu, saltem per assensum, seu per impensas eo fine pecunias, ut illa patrentur facinora. Quod si capti fecerint oculis, dupliciter sunt rei, qui de rebus ad conscientiam et ad politica officia spectantibus, judi-

cium certum effingere noluerint. Scelestorum planè ista excusatio, et servorum.

In omni bello pars alterutra in hanc devenit turpitudinem. Hoc modo peccavit gens vel una vel altera, quoties ad arma fuerit deventum. Quæ vero gens partes tenet adversas, ea dum sceleri resistit, innocentia simul et libertatis, per orbem terrarum, tum publicæ tum privatae, protectrix fit et propugnatrix.

Conditio humani generis deterior nunquam fieri potuerit, quam ejus est civitatis quæ cum injuria sibi infertur, nullatenus ad leges provocat; immo, si res ita se haberet, humana societas omnis de medio tolli videretur. Eo usque a nobis, qui hodie vivimus, est deventum.

Nulla gens genti, nisi propter res actu gestas, bellum jure potest indicare; quibus ex actibus damnum senserit necesse est. Secus, illa causam in judicio intentare non potest. De hisce actibus gens nulla judicium nec ferre potest, nec belligerando exsequi, nisi omnibus mediis prius expertis, quotquot ad justitiam securitatemque adipiscendam, utiles futuræ videantur; ut exinde procul dubio constet, aliquod existere imperium paratum non solum, sed et obstinatum, humani generis quietem perturbare. Hunc modum Lex præscribit, eamque sequi debet, etiam tacente lege, gens omnis, cui honestatis nomen est cordi vel sapientiæ. Hujus ut rationem habeant Principes viderint cives: ex hoc domestica libertas et constat

et exhibetur. Hoc unico medio bella arcentur, pax servatur; nisi sanè causa interveniat verè necessaria; exemplo sit, barbarorum incursio, aut dux aliquis Martis admodùm cultor, in medio populi exortus bellicosi simul ac præpollentis. Hujusmodi autem rariora sunt exempla: quæ si locum non habent, pax ubique in securo ponetur; modò unicuique reipublicæ Lex sit cognita, nec Principibus, Principumque ministris, Legem spernendi facultas concedatur.

Ea quæ dicimus, exemplo ab Hanoverâ petito illustrentur.

Fieri potest ut in fines Civitatis in plenâ pace positæ, fiat invasio, nullâ præmissâ belli indictione, nec indictionis causâ. Civitatem illam, a quâ res gestæ desiderantur, nihilominus per dolum et prodicionem debellatam vidimus, et cum alterâ in unum corpus redactam, neque ad leges, proh pudor! provocantem; teste, nec tacente quidem, immo vero plaudente, Europâ universâ: quum perditum sit firmum probitatis fundamentum, et huc illuc trahantur homines a logographis quotidianis, auro accepto obcæcatis. Quod utique ideò facilius fit, quòd ubi gens gentem aggreditur, ipsius aggressionis ratione posthabitâ, de extraneis quibusdam motivis sumptum fertur iudicium. Hæc autem motiva quæ sint, ex sensis uniuscujusque est repetendum secretis: generatim quidem ex theoriis, nescio quibus, de Ethnographiâ, de Philologiâ, de Geographiâ, de Po-

litiçâ, de doctrinis denique Religionis. Has igitur theorias perpendens unusquisque pronuntiat: "Hæc gens illi copuletur genti; ab istâ " disjungatur; hic homo illis imperet; hæc " civitas, Rege expulso, populari deinceps regi- " mini subjiçatur; illa Rempubicam abroget, et " unius dominatui pareat. Quæ omnia cum mihi " sint cordi, laudabo executurum, quicumque " demùm ille sit, simul et media quæcumque " fuerint ab ipso adhibenda." Sic ubique via patet quâ deveniatur ad rationem hominum ultimam, sanguinis scilicet effusionem, nullâ vel quæsitâ causâ; nondum patratâ, attentatâ, immo ne somniatâ quidem, injuriâ.

Hinc tessera per quam honesti hominum a turpibus secernantur. Si quis malo finem imponere studeat, ab eoque suos revocare, integer ipse, talibus sese opus est imbuat disciplinis, ut par sit ad quemlibet coarguendum; demonstrando nempe unicuique eorum quos alloquitur, lege illum simul et fide carere, quisquis theorias foveat, cupiditatibusque faveat, in rebus a se prorsus alienis: eundemque, quantum in se est, operam suam præstare ad turbam illam universalem inducendam, unde suo tempore orietur dominatio unius per totum orbem tyrannidis, rerumpublicarum cultuumque jura usurpantis. Legibus civitates inniti, neque aliter pacem et benevolentiam securam præstari, adeò certum est, ut ubi (quod nunc fit) Leges obsoleverint, nihil

residuum maneat quod stabile sit et securum, ne facultas quidem, quam sibi vindicant universi, quæ libuerit cogitandi. Hæc rerum conditio lacrymis verè deflenda, ex perverso loquelæ usu suum ducit exordium, dum sensus vocabulis tribuuntur falsi atque ambigui; hinc effrena illa libido omnia diruendi, propter gloriolam dominatricem; et propter nimiam fiduciam in eo omni quod in nobismetipsis esse fingimus ipsi nos, quidquid non ipsi sumus, satis est ut odio habeatur.

At istiusmodi homines non solùm odio quidem, verum etiam despectui habent veritatem, quam rarissimo casu audiunt, auditam respuunt. Exemplo rem illustremus. Amicum obvium alloquens, “Ea sanguinis effusio,” inquires, “quæ in bello fit sine causâ, non minùs homicidium dici debet, ac si latrones in angiportu jugulent viatorem.” Statim respondetur: “Procul dubio tu ex *Quackerorum** es grege, qui paci quoquomodo astipuleris.” “Non ego,” respondes, “de pace verba feci, quæ nonnisi sequela est: sed de scelere quod est causa, necnon de justitiâ, quæ est remedium.” “Mehercule!” subdit, “Ecquis mihi justum bellum indicabit?” Nescit miser, se crimen cum criminis punitione commiscere; reum pro iudice sistit, pro reo iudicem.

* Quackeri secta sunt Protestantium, cui qui nomen dederit, voto se astringit se nunquam bello gerendo consensum præstiturum.

Quod si industriâ tuâ eo progressus sis, ut ille tandem suum agnoverit errorem, adeò longè abest quin gaudeat de eo quod, falsitatis jugo excusso, in libertatem sit vindicatus, aut campum noviter sibi patentem sperabundus simul et ex animo ingressus fuerit, ut ægrè ferat seipsum erroris fuisse convictum; nec de aliâ re postea cogitabit, nisi ut ea quæ acta sunt, falsis apud seipsum depingat coloribus, apud alios verò eum, quocum locutus fuerit, maledicat. Quo fit ut veritas hominibus innotescere nequeat. Etiamnùm caligat, quem, dempto velamine, antea actorum non pœnitet. Exstant quibus intelligentiæ; exstant quibus mira acies conscientiæ; necnon ab aliquibus, primæ barbæ juvenibus, amor sui aliquandò devincitur; his verò exceptis, hoc ævo non inveniuntur qui erubescant et resipiscant.

Quibus contigit ut hæc commissa fuerit veritas, arduum vitæ institutum est capiendum: dolor ob circumstantium hebetudinem; angor quoties eam dispellere studuerint; sibi ipsis culpæ vertent si quam prætermiserint occasionem; persecutionem denique patientur, simul ac quales sint, quidque sentiant, innotuerit.

Quod ad rationes físicas attinet, quodque ad scientiæ augmentum inservit, indagatori acceptum venit, idque acceptum referunt cæteri. Qui in re morali veritatem deprehendit, erroris arguit universos, et omnibus exosus vitam degere cogitur.

Quod animali naturæ appetentia cibi, id

rationali, veritatis habendæ ; ex hoc enim elaterio cæteri motus originem ducunt. Virtutum unicuique suum est contrarium vitium ; ac proinde huic desiderio omnium quippe fonti et origini virtutum, necesse est ut omnis mali fons opponatur. Opponitur utique timor ille, quo timetur ne fortè patefiat error deprehensus ; vel, ut aliis verbis utar, desiderium exhibendi se erroris expertem. Qui huic indulget desiderio, illum *φίλαυτον* appellamus : quod qui audiunt homines, conditione versantur omnium pessimâ : illo autem signo dignoscitur, cum ægrè fertur proprii erroris indicatio. Conscientia nempe adeò pervertitur, ut a justitiâ, cui adminiculo esse debet, abhorreat. Hoc morbo laborat nostrum sæculum, quem rectis inspicere debemus oculis, et pro vero hoste habere quicum sit dimicandum, quocumque demùm se tegere velit pallio, utrum ex opinionibus de republicâ, an principiis philosophicis, an Religionis simulatione, contexto.

Unius occisione patratâ, omnes animo commoveri, reum indignabundi vestigiis consequi, deprehendere, plectere. Sunt vigiliæ urbis, sunt inquisitores, sunt iudices : hisce incumbit officium et munus reum persequendi. Neque ipsa nocentis quieta est conscientia, quin rebus gerendis inertem reddat, quin prodat ubicunque versantem, in causâ dicendâ prosequatur, arripiat tandem in supplicio, sive in morbo extremo. At quidnî in homicidio multiplici ? Ignoratur scilicet, homi-

cidium esse; ignoratur autem animum in dies magis servilem gentium coram tyrannide pessum datarum; siquidem tenerâ ætate disciplina sæcularis et religiosa neglexit cives circa sceleris hujusmodi et peccati naturam instruere, ac proinde homines ita ut essent justi, ac virtute præditi, vel qui naturali saltem ratione uterentur, educare.

Animum ferire potest simul et erudire, analogia ex societate illâ Indicâ deducta, cui *Thuggorum** nomen imponitur: qui de singulis homicidiis idem quod nostris temporibus Christiani de multiplici senserunt homicidio. Hinc, si quis ex eâ societate crimen actuum hujusmodi agnovisset, socios autem sceleris arguere voluisset, illius non alia inter suos esset conditio, ac ejus in hodiernâ Europâ, si quis idem inter æquales suos tentaverit. Frustrata talis ad patriam religionem, frustra ad communes hominum sensus provocabit innatos.

Nihilominùs, quæ hic adumbrantur, aliam omnino speciem induunt, si hortatio ab illo proveniat Religionis Præsidi, quem ducenties ferè millies milleni tanquam Vicarium Dei jam recognoscunt. Hi saltem offensionem deponent, atque omnes uno ore clamabunt, ut olim in Concilio Claromontano: "VOLUNTAS DEI EST!" Vult nempe Deus ut sit pax in terrâ, hominibus bonæ voluntatis; pax autem nonnisi per justitiam

* Thuggis in Indiâ Orientali degentibus, summæ laudi fuit ut homines innocentes nec opinantes jugularent.

obtinetur. De *venturo* utique *Regno* Divus Paulus verba fecit ; at de *judicio* primum et de *justitiâ* sermocinatus est. Jam verò primus ex hoc tenebrarum penetrali gradus atque recessus in eo est, ut denuò clara simul et distincta habeatur idea, et de diversi generis actibus qui jam sub generali *Belli* nomine includuntur, et de iis quibus, quum nullo pacto conveniat ratio Belli, Belli nomen haud seciùs à multis hodie applicatur.

Bellum trifariam dividitur : Bella etenim tum necessaria esse, tum justa, tum licita, posse videntur.

Siquidem necessitatis ratio nonnunquam abest, etiamsi Bellum pro justo haberi queat : quando videlicet ad Declarationem est deventum, priusquam omnia ista præambula locum habuerint, quæ partes adversas ad jus reddendum adigere possint, vel quando in hisce ipsis præambulis agendis, ea ars in litibus componendis defuerit, sine quâ ad felicem exitum nunquam pervenitur. Ad hoc spectat quod Bellum Russiacum anni 1854 a quodam ex Politicis Angliæ* dictum fuerit, “ Bellum perquàm justum et idem minimè necessarium.” De tali enim agebatur bello, quod fortè justum fuisset modo ea fuissent media adhibita, quæ omnem belli necessitatem tollere debuissent ; innuebatur etenim, justum quidem fuisse bellum, injuriarum gratiâ a partibus adversis illa-

* Disraeli. Vir politicus in Angliâ, qui postea inter Ministros Regiæ supremum locum obtinuit.

tarum; et idem justitiâ eò carere, quod Nostri iis mediis usi non fuissent quæ præ manibus habebant, et quorum ope, vel injuria averti, vel debita satisfactio exigì potuisset.

Illud Bellum pro injusto habetur, per quod sine jure exigitur id, quod adversarii nullo jure reddere obligantur. Hujusmodi fuit bellum anno 1806 ortum, Anglos inter et Gallos; etenim hoc bellum indictum est post diremptam omnem dissidii causam quæ fortè inter utrumque populum exstitisset; et postmodùm Angli, postulanti- bus Russis, quod jure nequit rogari, exegerunt. Quod si fiat, ad constitutos Civitatis Magistratus, contra eos qui Ministri dicuntur, est provocandum. Verùm ubi formæ observantur debitæ,— Rerum Repetitio, Pœnæ Declaratio (quam *Ultimatum* vocant,) Actus publicus in Archivis repositus, facta Proclamatio subditis, hosti Denuntiatio, necnon solemnìs Delegatio “ad interficiendum, ad comburendum et ad vastandum,”—tunc militare sacramentum ponitur in tuto, et militibus gladios distringere et tractare licebit.

Fieri demùm potest ut bellum, alioquin injustum et minimè necessarium, etiam neglectis hujusmodi formulis, indicatur; quod ubi fit, nihil est unde securi reddantur milites. Quicumque hâc ratione agit, pœnæ extremæ sese facit obnoxium, quod non solùm ab illâ quam læserit civitate debet expectare, verùm a sui ipsius patriâ

et ejus Legibus, tam pro civibus quam pro militibus, latis.*

Qui hoc modo egerit, quoad gentes universas, is pirata evadet: quoad propriam civitatem, bellum privatâ auctoritate gessisse judicabitur. Ubi fortè bellum hujusmodi dederit occasionem liti cuilibet coram iudicibus nostris dirimendæ, bellum habebitur injustum, ejusque nulla ratio in jure haberi debet: id quod nos edocuit exortum in Primo Sinico Bello exemplum.

Bella illicita, nonnunquam, licet perrarò, gesta fuisse, compertum habemus: quæ tamen cum in barbariei eruptionibus regionumque vastationibus

* Ex historiâ quam sumus relaturi, ea quæ diximus lucem obtinebunt. “Haud multis abhinc annis juvenis quidam, præfectus exercitûs, mensæ supremi Ducis accumbens, disputationem cum Legionis Tribuno est aggressus: de eâ autem re agebatur, quousque militaris obedientia extendi debeat. ‘Si Dux supremus,’ ait juvenis, ‘aliquid me juberet, quod scirem Legibus civilibus vetitum, id omne, nullo scrupulo laborans, exequer, confidens me nullatenùs culpæ, quidquid factum fuerit, obnoxium, ex eo quod militiæ caput id mihi imposuisset.’ ‘Equidem aliter sentio,’ respondit alter, generosus simul miles et perspicax: ‘mallet etenim me submittere periculo supplicii militaris, per Superioris manus infligendi, in obedientiæ causâ, quam jure merito per collum suspendi ob Leges violatas et patriam libertatem.’ ‘Sicut te decebat dedisti responsum,’ subdit Princeps, qui hanc concertationem satis vivacem auscultabat: ‘quin immo et gladio simul et laqueo dignus videtur quicumque ex militibus secùs ageret. Spero enim non minùs abesse quin vel unus ex militibus Anglis reperiatur, qui contra patrias Leges, jussa exsequi velit, quam abesse spero quin Dux Supremus quidquam contra easdem Leges velit imperare.’”—*Ex Vita Ducis Eboracensis a Gualtero Scott conscriptâ.*

maximè constent, pro naturæ potiùs quam hominum motibus sunt habenda. Quos tumultus atque incursiones si quando tractaverint jurisperiti, satis esse arbitrantur, ut dicant, in istis nequaquam *Bellum* consistere, sed latrocinium solummodò et prædationem.

Facinoribus hujusmodi si quis se immiscuerit, cum eo ut cum prædone agere et licet et oportet; eumque (modo armatus deprehendatur) sine causæ cognitione ad mortem damnare. Quod factum legimus ubi, cum anno 1602, Dux Sabaudiaë, nullâ priùs denuntiatione factâ, Genevensibus bellum intulit: quotquot ex hostium numero in civium manus inciderunt, super mœnia urbis collo suspensi sunt. Rem ita acriter actam jurisperiti, præsertim Vatellius, tanquam authenticum exemplum memoriæ tradiderunt. At illud est observandum, Sabaudiaë Ducem nunquam ausum ad talionem confugere; omnesque assensisse nationes huic constantiæ simul ac justitiæ executioni, cujus et gratiâ parvulæ isti civitati est servata libertas.

De bellis illicitis quoties ex aliâ causâ duxerint originem ac ex migrationibus barbarorum, non alio modo est judicatum quam de prædonibus maritimis, seu de moliminibus latronum in sylvis grassantium, seu de homicidiis latrociniisque rure, vel intra mœnia perpetratis.

Huc jure referuntur omnes nostris hisce temporibus terrâ marique exercituum patrati nisus:

quapropter nunc videntur leges omne robor amisisse. Cùm hi quibus occidendi furandique munus est delegatum, rem a se malam præstari non intelligunt; tum vim passi non percipiunt sibi pro defensione licere meritas pœnas nocentibus inferre: at justo quodam judicio obcæcati, cum possint capite plectere aggressores, recusant, immo verò uti bello captos, pro integris et honestis viris excipiunt; sensu utique Legis in cordibus ipsorum haud ampliùs insidente. Sicut injuria non actu concluditur, sed universam in genus humanum dominationem molitur; ita et innocentia laccessita supremis quibusdam induitur attributis, modò officii sibi incumbentibus fungatur; nempe modò protestationibus, resistentiâ, pœnis utatur. Quo sensu intelligi potest illud effatum juris Romani: “Justitia penes læsos,”—cui tamen hodie passim repugnatur.

Falsò tamen diceret quis, unumquodque horum flagitiorum ducere originem ex multis variisque incitationibus quibus animi quam vehementissimè urgentur: duplex tantummodò causa assignari potest: (1) Cives rempublicam administrantibus temerè nimis obtemperare: (2) Pœnas a læsis exigendas prorsùs desiderari.

Campo quem lustrare debemus ita circumscripto, sponte sese menti objicit ad erigendum animum apta consideratio. Quæ tandem illa? Negotii hujusce simplicitas. Ad rem intelligendam, non Legum studio est incumbendum, non Politiaë, non

Diplomatiaë, non tandem Historiaë. Sufficiunt rudes vel incultorum hominum instinctus, ut hoc admittatur, et in actionem deducatur. Hoc, simul ac enunciatur amplectantur omnes necesse est. Nonnullæ, certè, oriri possunt difficultates, circa rationes quibus pro remedio sit utendum; unusquisque autem omni dubitatione semotâ videt, quanta, nisi inveniatur remedium, humano generi immineant infortunia.

Quod ad tempus attinet quando hæc tanti momenti mutatio fuerit facta, hoc nulli nec anno assignari potest, nec eventui: etenim juxta ordinem naturæ omnes sensim sine sensu fiunt mutationes. Nonnisi enim post multa injusta bella nec necessaria, hic adeo atrox modus agendi facilis evasisset; immo nec potuisset evadere. Opportunius utique videtur gradus hujusmodi distinctè recensere et prosequi: et eo ampliùs quia nostrates facinora a se ipsis patrata plerumque ignorant.—

In Angliâ eo tempore prima vicissitudo accidit, quo vim suam exercebant præcipuè odia, Religionis causâ exorta, et simul in rebus politicis Revolutio; cum Regia dignitas in aliam familiam transferretur, et Princeps quidam extraneus ad regnum appelleretur. Bellum a Successione Hispanicâ nomen desumpsit. Id ex conventionem quâdam exordiebatur, ut primâ vice, ubi cum extraneis agebatur gentibus, id omne quod Legibus cautum erat, vi suâ et virtute omnino caruit, ne dicam, fuit præ-

termisum. Custos Sigilli,* tabulam quandam obsignavit rasam, quæ deinde ad Gulielmum III., in Hollandiâ tunc temporis commorantem, missa, a Rege, arbitrio proprio, scriptis vocabulis esset repleta. Ut defenderetur Respublica Anglorum, et simul universa Europa, a consecrariis hujusce sceleris, Minister ille capite damnandus esset. Hâc non adhibitâ ratione, primus iste incessus multos eâdem viâ traxit. Deinde, quodcunque ex parte Legum et Constitutionis obstabat, paulatim evanuit; videlicet, de bello ineundo, de negotiis apud exteras civitates agendis, conventionibusque scripto formandis, ex quibus utique scriptis, postea, bellum fortè exordium sumit. Eodem ferè tempore desiit regia potestas per eos exerceri, quibus solis, jure, licuit; ac remissa est arbitrio Sodalitii cujusdam, per Leges minimè recogniti, cui *Secretioris Concilii* † designatio est affixa. Nunc verò temporis, non sine maximo incommodo, vulgò existimatur, omnem de fœderibus feriendis, et de bellis indicendis actionem, ad regiam pertinere majestatem; minimèque necessarium esse ut hoc fiat cum consensu Secreti Concilii, ‡ dum sufficere credatur sententia “Secretioris Concilii,” Sodalitii istius merè accidentalis, et quod a suffragiis in Parlamento latis omninò pendeat.

Post Bellum Successionis Hispanicæ bella, ad

* John Somers.

† Anglicè, *King's Cabinet*.

‡ Anglicè, *Privy Council*.

unum omnia, nec necessaria fuere nec justa; dum in iis gerendis illi qui reipublicæ præerant, vires quibus Anglia mari pollebat cohibuerunt potiùs quam deprompserunt. Verùm usque ad finem gravium quæ ex Revolutione Gallicâ ortum habuerunt bellorum, restabat aliquid subjectionis atque decentiæ; adeo ut illæ retinerentur formæ, quæ, ad militum conscientias in tuto collocandas, essent omninò necessariæ. Sine expresso mandato nunquam ad vim perventum est, et juxta morem militibus ut “interficerent, comburerent, ac destruerent,” ritè est mandatum.

Ex illâ igitur ætate, quâ bella totam Europam complectentia, conquievire, publica prædatio, ab omni pallio nuda, ducit initium. Quod tunc primò locum habuit ubi, anno 1827, in prælio Navarinensi est dimicatum: quod licèt prælium ex conventionem quâdam nullis Legibus recognitâ habuerit originem, nulla tamen consecutaria, saltem ex parte Angliæ, obtinuit; et bellum ex errore ortum agnoscebatur.

Undecim annorum spatio huic nostræ ætati appropinquemus necesse est, ut inveniamus quo tempore primò gesta militaria a constituto Gubernio per prædationem sunt suscepta et ad exitum usque perducta. Incursio in fines Affghanicos facta primum nobis præstat exemplum. Annus igitur 1838 statui potest ut in quo bellum geri cessaverit, et hominum occisiones, Gubernii jussu factæ, bello sint surrogatæ. Bellum contra

Affghanos ideò est inceptum quia dux quidam gentis “malevolè” contra Anglos sentire dice-retur. Quod si verum esset, non haberetur ex-inde justa belli causa. Ut veritas persuaderetur, variæ scriptorum series relatæ sunt Parlamento; quæ quidem scripta cum ille legeret qui rebus gerendis interfuerat Legatus, omnia mendaciter contexta declaravit. Ipse idcirco in patriam misit vera exemplaria eorum quæ olim scripserat, eo fine ut publici juris fierent. Multos post annos, et post multas in Parlamento instantias, authentica scripta in lucem sunt prolata: ex quibus vera inveniebantur ea quæ dixisset Legatus;* et simul compertum est omnem rationem belli ad illum Affghanorum ducem † perdendum suscepti, petitam esse ex Legati Angli scriptis, arte depravatis.

Inutile planè bellum, neque justum; injustum quippe erat Principem extraneum aggredi et debellare; deficiente autem justitiâ simul et necessitate, nulla, ut aiunt, “formalitas” bellum licitum reddere posset; nulla reverâ adhibebatur. Scriptum quidem in lucem prodiit “Declarationis” nomine insignitum: nulla vero inibi inventa est Declaratio Belli; omnis autem sermo fuit “de rebus militaribus ultra flumen Indum gerendis.”

Non id egit Parliamentum Angliæ ut immane hoc scelus tanquam Legibus prohibitum ex-secraretur, vel punitum vellet. Postquam omnes

* Sir A. Burnes.

† Dost Mahomed.

extincti milites, rogatio volens ut in factum inquireretur, omni caruit effectu; atque iterum, vindictæ tantummodò causâ, de invasione est deliberatum.

Antequam hoc modo omni juri tum humano tum divino apertè est valedictum, via jam parata erat ad eos qui hâc in parte criminis notâ se maculassent a meritâ poenâ liberandos. Pactum quoddam initum est Anglos inter et Hispanos, quod juxta, si quis alienigena deinceps bello civili tunc æstuanti sese intermiscuerit, et a partibus adversis captus fuerit, non capite plectendus sit; dum e contra qui ita agat, et pirata reverâ est, et pro piratâ jure habeatur. Res artificio quodam peracta est. In ipsâ Conventione nulla de alienigenis fit mentio. Legatus Anglorum non aliâ ratione moveri videtur quam ut humanitati consulatur. Ita, humanitatis ergô, quasi in honorem magni nescio cujus idoli crudelis, utrique parti suadet, ut finito prælio, ab hominibus interficiendis sese abstineant.*

In bello Affghanico, novo utique in rebus humanis ordine exorto, nullum sceleris genus quod non reperitur, nulla non comitantia damna. Expectandum sanè erat obtentam hoc modo licentiam congruos effectus mox sortituram. Triginta exinde anni jam sunt elapsi. Nullus eo tempore præpollens exstitit Bellator: nulla belli

* Inter conventiones auctoritate publicâ Angliæ collectivè evulgatas, hoc pactum, "Elliot Convention," *omninò desideratur.*

gerendi necessitas: bella nihilominus, seu potiùs res a militibus gestas, quibus belli nomen est affixum, ab eo die ad præsens usque tempus sine intermissione continuatas vidimus: primò quidem in Asiâ, deinde in Europâ, postea in Americâ, et hisce denique diebus in Africâ: quæ omnia vel a directâ actione Gubernii Anglici sunt exorta, vel ab ejusdem incitatione indirectâ; vel locum obtinuerunt per generalem Legum contemptum, qui vel ex modo agendi Anglorum, vel ex hujus gentis auctoritate, fundamentum accepit.

Quæ ab Anglis gesta diximus, cæteræ gentes Europæ minimè animadverterunt. Deletâ jam Juris notione, novi criminis natura latebat; petita natio longè distabat, "pagana barbaraque" censebatur, in cujus gratiam nullæ leges respiciendæ. Injurix latebant in Europam resulturæ. Immo Gallia ejusdem iniquitatis opus in Africâ paucis ante annis aggressa, postea in Mexicâ et Americâ Meridionali erat persecuta.

Occupationi Affghanicæ extemplò successit Primum Bellum Sinicum, bellum (inquam) quod ad ipsos Sinenses spectabat, quod ad Anglos, latrocinium; prout solemniter prædicarunt in lite quâdam dirimendâ judices Angli. Deinde, excepit exercitus Britannici in Affghanorum finibus stragis, vindictæque causâ incursio iterata. Successit alterum et Tertium cum Sinensibus Bellum; atrocibus horrendæ immanitatis facinoribus utrumque scatens. Unum postea et alterum Persicum

secutum est Bellum ; Japones non semel lacessiti ; urbs Jedda globis dispolis oppugnata : ultimum locum tenuit Abyssiniæ invasio. Quæ quidem bella eandem omnia præ se ferunt notam ; injusta etenim fuerunt omnia, minimè necessaria, nemini profutura : dum simul iis caruerunt formalitatibus, quibus opus est ut bellum, quantumvis justum et necessarium, fiat legitimum.

Notandum est, tum nullum ex hisce gestis lucrum esse reportandum, tum nullos animorum affectus, quibus fuisset indulgendum, esse concitatos. Gens Anglica nunquam eo, nisi inopinanter, adducta est. Scripta eo usque falsificata, ut etiam non existentia simularentur, et figmenta omnigena adhibita, eo fine ut bellum iniretur. Neque capiebantur hujusmodi consilia tantummodò ad cives decipiendos et Parliamentum, verùm etiam ad obcæcandos eos qui secundum inter Ministros tenerent gradum, immo ad ipsum Regem seducendum. Omnia per unum tractabantur Ministrum ; qui, ut sibi immunitatem, bonum successum, locumque conciliaret primum, cæteris persuasit, nomen Anglicæ gentis periclitari, idque sustineri debere. Interea, dum universi sese imbecilli sentirent esse ingenio, et rempublicam minimè in tuto positam crederent, huic uni sunt omnes confisi quem fortem simul et aptum invenissent.

Inter hujus generis facinora, quæ in Asiâ gesta sunt, locum habet tumultus militaris quem anno

1857 in Indis ortum novimus: causam negotio dederunt arma quædam ex Angliâ missa in usum Indorum, ita quidem parata ut Indis ea gestantibus essent abominationi: missa, inquam; licet arma hujusmodi, Angliæ legibus huc spectantibus, prohiberentur. Idem in re istâ ac in cæteris omnibus fuit consilium: et finem facilem felicemque est consecutum, eâ solùm de causâ quòd non ampliùs extarent limites quibus hucusque malefici continebantur.

Quæ cum ita fuerint, nunquam cessaverunt, ab anno 1838 usque ad 1868, res gestæ complexione latissimâ, sed latronum more potiùs quam militum. Unde factum est quòd in plagis Orientalibus labefactetur auctoritas Anglorum; convellantur fundamenta Societatis Civilis; Imperii facultates coarctari propter expensas factas, et sublata omnia moderamina quæ Principibus Leges imposuerunt. Quinimmo, non eo tantùm loci, verùm universo quoque in orbe, ex hominum animis deletus est omnis justitiæ sensus.

Jam ea quæ in Europâ sunt facta consideremus oportet.

Anno 1815 res aliquatenùs in quieto positæ: ita tamen ut adhuc jacentibus conditionibus antiquitùs observatis, postea verò neglectui datis; adhuc etiam juribus non restitutis quæ violata erant; ad id quod inde consequi debebat via est strata. Fœderi Viennensi, parvum post intervallum, subsecuta est ea quæ *Sacra Conventio*

dicitur : quâ, cùm de quodam Guberniorum jure communi stabiliendo præsumeretur, ad mutuam sibi præstandum auxilium contra subditos, id tandem effectum est quod solùm Conventionis primo auctori fuit in mente ; ut nempe quam latissimè serperet Revolutio. Debebat videlicet unumquodque Gubernium suas præstare copias ad debellandos cujusvis Gubernii subditos ; debebant proinde omnes subditi singula Gubernia collectis viribus petere. Alienigenas inter et cives non ampliùs attendebatur distinctio. Unicuique licebat, ubicumque, et cum quolibet rixari, et pro jure tandem statuebatur ut homo hominem pro lubitu suo jugularet. Probrosum hoc et sacrilegum Fœdus—Christi enim Nomen præ se ferebat—illicitum morem introduxit habendi Congressus : qui Congressus illicita progenuere bella. Hinc enim Austriaci Neapoli bellum intulerunt, hinc Hispanis Galli : hinc orta est illa summa confusio, in rebus simul et in hominum mentibus, quam huc usque prævalentem videmus.

Hæc dum in occidentali Europæ parte agerentur, in Oriente facta est interventio quæ sub pacis prætextu, reverâ ad subvertendum Imperium Turcicum ordinabatur. Græci ad tumultuandum a Russis sunt pertentati. Noluerant quidem Angli Sacræ Conventioni nomen dare : nihilominùs Anglorum legatus partes Russiacas Constantino- poli tuendas suscepit, postquam proprius Russorum Legatus ab hâc urbe discesserat. Cum

Turci se morem gesturos negarent, fœdus ictum est Anglos inter, Gallos, et Russos, ut consertis manibus vim Turcis inferrent. Hoc fœdere cautum est, ut iis qui Guberniorum personam gererent, de copiis liberè disponere liceret. Hoc igitur fœdus, non conventio utilis, sed probrum potiùs est dicendum, et infamia. Per hoc fœdus ex tribus Guberniis compartibus, singula juri renuntiarunt prout libuerit agendi; ab unoquoque Gubernio auctoritas omnis in suos procuratores, unanimiter agentes, est abjecta: relictæ sunt nempe copiæ in manibus ejus unius qui fortè cæteris calliditate præesset. Exinde cædes Navarinensis, et classis Turcarum demersa; eorundem deinde fines a Russis populati; Legatis Anglorum simul et Gallorum urbem Constantinopolitanam relinquentibus: ita ut a tribus simul principibus contra unum Imperium bellum est gestum, quorum duo hoc ipsum Imperium protegendum susceperant.

Hæc inter, Ægypti moderator ad rebellionem, ab Anglis primùm, deinde a Gallis clam incitatus, semel atque iterum contra Turcas desciscens insurrexit, totâ periclitante Europâ. Annis decem in summâ peractis confusione, ex hisce negotiationibus rebusque gestis exortâ, Gallos inter et Anglos, quod ad Ægyptum spectabat, rupta est amicitia. Ex Petropoli venit fœdus quoddam, cui Angli, simul cum Austriacis Russisque, consensum præstiterunt; quod cum Gallis insciis

fuisset gestum, paulùm abfuit quin exinde per universam Europam exardesceret bellum ; summa secuta est rerum omnium confusio, dum expensæ Gallorum in re militari haud mediocre acceperunt incrementum, et ipsi civitati Parisiorum additæ sunt munitiones.

Porrò nihil ejusmodi fuisset susceptum, modò valuisset apud vel unius gentis Ministrum “ vel Legum reverentia, vel timor pœnæ a seipso luendæ.” * Nec locum habere potuisset quidquam horum, nisi etiam ii quibus Leges exsequendi incumbit cura, sibi propriam fecissent potestatem bellum pro lubitu intentandi, Deputatis inconsultis. Nihil horum esset factum nisi prout diximus, “ Secretum Regis Concilium ” isti “ Secretiori ” cessisset ; nec nisi mos invaluisset ut Legati permanenter apud exteras gentes residerent ; unde factum est, ut interna, uniuscujusque conditio externis quibusdam conditionibus continuè obnoxia esset. Hæc omnia denique non evenissent, modò omnes Christianorum societates id assiduè docuissent, eodem nempe modo peccari ubi quis plurimos simul occidat, ac ubi singulos trucidet. Quod si ita etenim fuerit, non jam ex unius Ministri arbitrio oriretur bellum ; nihil jam valerent epistolæ Ministrorum ad res omnes perturbandas : malignum denique illud numen cui

* Hisce verbis usus est quidam de Domino Palmerston loquens in Parlamento Anglico, mense Februarii, 1848.

“*Moralis Influxus*” nomen inditum, non jam ampliùs incumberet societati.

Variis ex causis via parabatur, ut Europa, eadem, quæ in anno 1830, vel etiam iis majora, mala, denuò anno 1848 sustineret. Causæ autem hujusmodi fuerunt : grave onus vectigalium ; omne fundamentum amotum cujus ope judicia efformare possent homines ; carentia omnis auctoritatis quæ quid contemplatu justum explicaret, quidve usu proficuum ; fictus modus agendi de re nummariâ, unde identidem perturbationes fierent necesse erat : magnæ demùm expensæ factæ ab uno quodam de Guberniorum numero, ejusdemque assidua operatio, non alio præstituto fine quam ut per totam Europam, secretas, novisque rebus intentas, cièret societates.

Ex perturbationibus circa annum 1848 inceptis, præcipuè oritur is qui nunc dierum obtinet rerum status : primum impulsus, in Russorum gratiam dederunt Angli. Ab Helvetiâ inceptum est, ubi bellum civile eruperat, fictis quibusdam habitis negotiationibus, modo huic, modo illi, faventibus ; cui successit famosa illa, mense Octobris anni 1847 data apographe, quæ Austriam denunciavit in Italiam machinantem, quâque minas Angli intenterunt. Deinde legatus est Dominus Minto ad omnes Italiæ civitates, qui palam moderatoribus injungeret mutationes quasdam in rebus suis propriis internisque faciendas, nec minùs palam plebem ubique ad desciscendum invitaret. Europa

ubique tentata. Ubique terrarum cuniculos suos egerunt Revolutionis fautores a Russiâ profecti, dum simul Anglia omnes, apertè, ad rebellionem hortabatur. Unde factum est ut die uno eodemque jam antea designato, per universam Europam, ab Hafniâ Daniæ, et Bucharesto, ad Mare Mediterraneum, et Oceanum usque Atlanticum, gens omnis esset turbata, omnis que principatus eversus.

Post aliquod temporis intervallum, factâ rerum redintegratione, discrimen tamen quoddam ex omni parte sentiebatur: Gubernia magis obsequi, plebs obmurmurare. Auctæ sunt militares copiæ, civitatibus ære alieno magis oppressis, vectigalibus simul exaggeratis. Hucusque Europæ septentrionali parcebatur; unica gens in Europâ pace gaudebat; factionibus carebat, majorum instituta simul et Principem amabat. Debuit tandem in eandem Charybdim incidere, ob ipsam ordinis et juris observantiam pro victimâ mactata, pejusque instrumentum ad res turbandas, quam fragmenta ista civitatum olim per totam Europam fœderatarum, sigillatim ad sceleris ministerium obcæatarum. De eo populo est sermo qui Ducatus incolebant juxta Eyderum flumen. Consiliis ex Lutetiâ perfidiosè missis, Regi Daniæ persuasum est ut horum Ducatum jura auferre conaretur, sub prætextu eos includendi in Generali quâdam Repræsentativâ Constitutione; per quam fieri posset ut “Unitum Regnum Dani-

cum," contra Russos grassantes, esset obstaculo. His itaque constitutis, ut plenior turbationi, anno 1848, exortæ, daretur effectus, civile in Daniâ erupit bellum, quod, Angliâ procurante, in tertium annum est protractum. Quolibet autumno, Gubernium Anglorum interpositione suâ sese ingressit, ita ut res per hiemale tempus in eodem statu manerent, usque dum, vere adventante, renovari possent bellicæ operationes, quibus postea liber relictus est cursus. Eidem rei Borussia operam dedit, dum perfidè suasit Ducatensibus perseverantiam, obtinuitque tandem ut sibi ipsi committeretur suprema in hoc bello gerendo auctoritas, eo fine ut copias militares internecioni traderet. Ita per quatuor annos duraverat sanguinis effusio, commixta cum insidiis plurimis, donec res ad culmen quodammodò fuissent perductæ; deinde Varsoviæ initum est fœdus inter Imperatorem Russiacum, qui pro Familiæ Oldenburgensis Capite se gestabat, Regemque Danicum: quo fœdere mutata est successio ad Regnum, ita ut exclusis multis hominibus qui potiori gaudebant jure, nominaretur in regnum successor: dum ipsi Imperatori adjudicaretur titulus, ut Regni Danici, simul et Ducatum, hæredi.

Hujusmodi pactio, et ipsa ut reliquæ, injusta, et simul Danis summè infensa, et toti Europæ periculosa. Moderatores Daniæ consensum Deputatorum ne quidem petere ausi sunt. Ipsum fœdus secretò priùs custoditum, ut tandem

Danis et Europæ imponeretur, auctor fuit ipsa Anglia. Aliud fœdus Londini initum, die octavo Maii 1852, protocollum Varsoviense concorporavit, jam constitutum prædicans, seque nihil adhuc sibi velle nisi ut protocollum istud a totâ Europâ sanciretur. Quo facto, Deputatis Danis idem fœdus, quasi Europæ universæ necessarium, propositum est. Iterùm iterùmque dimissis Deputatis, rursùmque convocatis, leges Danicæ mutatae sunt, ac proinde hoc fœdus Juris habere cœpit vigorem.

Hæc omnia eo accuratiùs referenda censuimus, quòd ex hoc negotio (quo nihil tetrius aut insanius,) orta est, nullâ re intercedente, hæc rerum conversio in quâ jactitatur.

Ea quæ inter Danos acta diximus, intra illius gentis ambitum quinquennii cursum habuerunt: ex edicto enim anni 1846, usque ad fœdus Varsoviense, anni 1851; exinde civitatis fines prætergressa, per quindecim annos Europam peragrarunt, a fœdere Varsoviensi usque ad prælium, anno 1866, Sadowæ dimicatum: et simul, eodem temporis intervallo, in Italiâ colligebatur messis, per apographam illam anni 1847, et a missione Domini Minto, seminata. Variæ quidem Russis adesse poterant causæ cur Italianam impeterent: fœcundum Italiæ solum non paucis earum mercium vendendis obstabat, quæ Russis pro fortunâ essent; immo, uni cuidam, magno reverâ erat periculo: sicut et olim, magnam occasionem præstitit tum

ipse situs terræ,* prælongæ adeò et objectæ, tum incolarum indoles nimiùm infirmata, quæ finitimos populos ad impugnandum facilè alliceret, ipsasque dominationes pessum dare valeret. Hæc omnia aliquo modo in causâ esse potuissent; at procul dubio per Italiam, Russi, Summum Pontificem intellexerunt.—In Italiâ, Papa, solus appetebatur. Ipse, ab Italiâ exorsus, Jus Orbi Christiano restituere capax, ordinem et pacem. Papa Ecclesiæ Occidentalis est Caput, quam dum concorporare se velle simulant Russi, evertere laborant. Italiâ periclitante, non minùs periclitabantur plagæ Orientales, simul cum Occidentalibus; periclitabantur Poloni, et ipsi Russi, haud secùs ac Europæ et Orientis incolæ. Ut Supremus tandem attingeretur Pontifex, ansa præberetur si Italia insurgeret contra dominatores suos: quod si fieret, tentaretur civilis potestas Episcopi Romani, quo sublato, spiritualis ejusdem auctoritas nullo negotio everteretur: de quâ quidem auctoritate spirituali, prout nunc fit, modicùm forsitan curabant Russi; at probè cognoscebant, hanc potestatem formâ judiciariâ olim exercitum fuisse, ita ut non modò Fidelium tangeret conscientias, sed etiam res

* Il bel paese

Che l'Appennin parte, il mar circonda e l'Alpe.

Dante.

. . . . terramque beatam

Quam mare dissociat, quam vastis rupibus Alpes;

Per mediamque jugum protenditur Apennini.

politicæ Europæ ita moderaretur, ut supremum regimen, in omnibus, Russorum Imperatori auferretur. Talia fuisse Russorum desideria, talia vota, haud difficulter percipiet quisquis vel leviter rem considerat; et ex actuali rerum decursu, idem iudicium necessariò exurgit. At reverâ majus quiddam evenit, quam quod percipi facilè posset, vel etiam pro possibili haberi. Id namque egerunt Russi, ut dum perturbationem anni 1848 pararent, ipsi Pontifici ejusque Ministris celarent quid agerent; celarent ligamen arctum, tacitum quamvis, quo conjungerentur et cum Anglis et cum seditione, simularentque omni nisu conari, ut tum contra Anglos, tum contra seditionem, Pontificem tuerentur. Tum pecuniam, tum copias militares sese amplissimè daturus præstiterunt Russi; nec erubuerunt dum gratias agebat Pontifex quòd, Russorum operâ, milites Galli ad Romam defendendam missi fuissent.*

Non est cur credamus Pontificem oblitum Poloniæ patriis legibus spoliatae; et Russorum Impera-

* “Jam a mense Februarii, anno 1848, Gubernium Petropolitanum hoc modo epistolam misit ad Pontificem Romanum:—‘Procul dubio, Sanctus Pater Imperatorem Russiacum valde sibi amicum inveniet, qui niti velit ut omnis auctoritas, tum temporalis, tum spiritualis, Pontifici restituatur; omnia agent Russi quæcunque ad hunc finem facere videantur; abest etenim a Russorum corde omnis simultas erga Pontificem Romanum; omnis, etiam religionis causâ, exorta malevolentia.’” —Farina, *Stato Romano*, tom. iii. p. 215. Vide Opus, *The East and the West*, Auctore nobili viro H. Stanley.

toris propriâ auctoritate in dignitatem Patriarchalem ingesti; insuper et oppressionis ab eodem Imperatore in Orientales sibi spiritaliter subditos exercitæ. Sed tamen nemo unus inventus est qui Russiam seditionibus ad fines suos uti crederet. Omnibus quippe persuasum fuit Russiam omni seditioni esse adversatam. His tamen non obstantibus, necessarium fuit ut benevolentia Petropolitana erga Romam, saltem aliquâ non careret explicacione. Talis igitur non defuit explicatio: Russiæ nempe et Romæ moderatores, ad idem, ad “ordinem” scilicet, prospicere. Equidem, (et id animadversione dignum videtur,) hoc ipso tempore fautores seditionis pecuniam a Russis accepisse, non aliâ de causâ quam quod ad idem pars utraque prospiceret: iidem verò ad ordinis prospexere turbationem.

Qui perturbationes in Europâ factas historiæ mandavit, notat, ideò ab ineunte sæculo 18^o difficilem conscriptu factam historiam, quia Jus Gentium observari desierit. Hodie verò evanuit ipsa Juris notio; vel quod etiam pejus videtur, Juris nomen non alium ob finem usurpatur, quàm ut perperam ad facinus, nescio quod teterrimum, indicandum: atque ideò hominum negotia in inenarrabili quâdam rerum confusione versantur. Illi Juri quidem, quod abrogatum prætendunt, aliud Jus subrogare simulant nonnulli, quod “Internationalis” nomine gaudeat et ex fœderibus collatis constet. At licèt mirum dictu possit

videri, non minùs tamen est verum ; ex omnibus, quæ nuper icta sunt, fœderibus, ne unum quidem invenitur, celebri illo Viennensi non excepto, quod inviolatum permanserit ; adeò ut jam tandem ipsa fœdera pro lue grassante vel, ut aiunt, pro miasmate quodam habeantur.* Non ampliùs intelligebatur quantus fœderibus, sicut contractibus positivis, inesse debeat vigor ; fœdera tamen in locum Juris Divini et Gentium, subrogare nonnulli conari deteguntur.†

Olim quidem, quoties grassabatur vis fræni cujuslibet ignara, non defuit quoddam remedium : quinimmo remedii notio sponte surgebat : notio utique Juris servandi. Iis quidem temporibus, immo omnibus sæculis antea, facinora identidem sunt admissa, nec lues ulteriùs serpebat. Corruptis cordibus, humano generi restabat intellectus : et loquelam, si quis eâ uti vellet, ad nutum

* “ Fœdus Gasteinense jam vivere desinebat.” Verba sunt Domini Rouher.

† “Nec clariùs, nec tetriùs indicatur illa omnipotentiae ambitio cui inhiat dominatus popularis, quam per Jus illud primum neglectui datum, quod fidem Fœderibus debitam appellarunt, quotquot honestatem publicam habent cordi, bonumque sensum.” (De Broglie, in folio periodico, *Revue des Deux Mondes*.) Hinc fit ut hisce temporibus morbus perceptus ad remedium percipiendum nequaquam ducat. De Fœderibus Juris loco substituendis, et Juris nomine designandis, primùm agitabat Russia anno 1806, nec aliâ conditione vellent Russi consentire paci Gallos inter et Anglos, tunc temporis ineundæ. Huc etiam utique spectabat quòd, in Fœdere Viennensi de veteribus restituendis nullus erat sermo, ita ut pax nullo alio fundamento quam seipsâ stabiliretur.

habebat suum. Hodie, non a catervis barbarorum, novis agris inhiantium, oritur rerum turbatio, nec ex victorum fastu triumphos ambientium. Scelera luunt illi per quos fuerint admissa: ipse nempe intellectus pervertitur; infidus fit sermo; hisce de causis facilis ex unâ parte erit rerum restauratio, ex aliâ parte difficillima: facilè quidem erit id restaurare quod a Jure exigitur, modo idoneus non desit interpret; at talem reperire interpretem est perdifficile; hisce inquam temporibus, ubi omnia in pejus ruerunt, ob falsum sermonem vulgò adhibitum, contempto more verum dicendi.

Quis tandem de *Legibus*, vel de *Justitiâ* disserens, audietur, ubi de *Opinione Publicâ*, de *Civilisatione*, de *Progressu*, fit omnis sermo? Quæ si ita se habeant, unde orietur *pax hominibus bonæ voluntatis*?

Istam quidem loquendi rationem jam antea Summus Pontifex condemnavit; curam autem eam perscrutandi, et quam inanis ea sit demonstrandi, non suscepit. Res per exemplum illustretur. Declaratio edita de voce "Progressus," tanquam dictu minimè legitima, maximè juvabit volentem mandato parere, quippe quem a loquacitate rationis inimicâ, pravisque animi habitibus, falsisque ratiocinationibus liberârit.

Qui autem recusaret istud vocabulum, solummodò quod vetitum sit, proferre, et simul vanitatem ejusdem ignoraret, ille non sine damno suo hoc audiet vocabulum: neque aliis causam

hujus silentii exponere valebit. Incapax reddendi rationem cur ab hâc voce abstinendum arbitretur, ipse tum a se, tum ab eis quibuscum colloquitur, minoris æstimabitur. Amittit fructum ejus disciplinæ quæ falsum spernere docens vocabulum, generationis novæ (pænè dixerim) partes agit; cum simplex obedientia contemptui est obnoxia apud homines hujus temporis, a quibus omnis Dei cultus pro merâ superstitione, Deique cultores pro imbecillis habentur. Hunc jam fingamus Catholicum a Parocho suo edoctum, qui et ipse a Summi Pontificis ore doctrinam receperit; unde fit ut rationalem errorem viâ Rationis, non meræ Religionis vel Auctoritatis, calleat explodere. Quantum discrimen! Ipse non alio modo ac Dominus ipse Christus Pharisæos, Socrates Sophistas convincebat, ad convincendos adversarios aptus efficeretur. De ipsâ vocis significatione interrogans, percontaretur quænam existat relatio inter methodum quandam de veritate disserendi, et vocabulum per quod motus designetur materialis. Definiri juberet tum campum geographicum per quem moveri quid asseritur, tum etiam quid sit, quamque latè pateat, id quod movetur. Ulteriùs rem urgendo, peteret adumbrationem aliquam illius futuri temporis adhuc nobis ignoti, quod versus "progrediendum" est. Ad expressam impelleret declarationem de hoc *Progressu*, utrùm necne sit in rectâ viâ ad singulorum casuum notitiam, ad exactam Legum

definitionem, ad moderamina ab unâquâque Republicâ adhibenda, ad actus publicos ritè cohibendos, ad impensarum rationes inspiciendas, ad omnia, breviter, quæ minùs utilia, justa, licita sint, impedienda. Ipsi semper restaret, ut ostenderet, alterumque scitè interrogando confiteri cogeret, ex quo tempore vocabulum istud vulgatum sit, genus humanum in deteriùs commutatum. Hoc modo adversarium convinceret et confutaret, dum simul demonstrat amphibologiam non perfectarum esse, sed deficientium humani ingenii virium.

Licet indoctis doctisque condere, scriptoque mandare, sententias: at propositâ sibi quæstione statim omnes—docti pariter indoctique—animo confusi hærebunt.

Non alia est loquelæ ratio, alia loquentis: forsan turpes rectis verbis utantur: at nulla gens integra manebit, sermone corrupto. Terminis non definitis, nulla Scientiarum humanarum cultura, immo nullæ Scientiæ. Neque ulla Lex obligat, terminis minimè legalibus contexta. Fidei quoque Articuli in terminis definiendis prorsùs consistunt.

Jam verò compertum habemus, novos terminos in omnia Europæ idiomata esse introductos, quibus singulis duplex tribuitur significatio; dum simul jam hesitatur aliquo modo, etiam circa ea principia quæ olim pro certissimis habebantur.

Inter ea quæ modò diximus, aliquam saltem dari connexionem, ex duplici fonte colligitur: fieri, inquam, nequit, quin vocum ambiguarum

usum consequatur, tum prava ratio agendi, tum omnis fidei eversio. Voces hujusmodi introductas vidimus, nec defuerunt supradicta illa consecraria.

His igitur positis, nullum est dubium quin ad res restaurandas ab istorum exclusione terminorum incipiamus oporteat; cui quidem operi jam antea SUMMUS PONTIFEX manum admovit, dum Catholicæ Religioni, immo Christianæ, adversari, denuntiaret illas ipsas dictiones, quas, ex seipsis omni proprio sensu carere, easdemque simul fallaces, alii jam demonstrarunt.

Ad hunc finem plurimùm conferunt Sacræ Scripturæ, Catholicis; quippe quibus onus incumbat eas studendi, et earum naturalem imprimis sensum indagandi. Ita quædam fit præparatio ut, fallaciis debellatis, homines ad meliorem frugem vocentur, atque ad *Pœnitentiam* reducantur, quin ulla dogmatum ratio habeatur. Tales in Catholicâ Ecclesiâ vires latent absconditæ, quibus et ipsa Ecclesia sese gaudere nesciat, et quas existere nesciunt cæteri, donec tandem aliquandò actu prodeant.

Eodem ferè tempore quo immutatus est communis hominum sensus de homicidio patrandò, simul facta est mutatio quædam quod ad modum spectat quo in civitatibus Europæ res publicæ aguntur; ita ut munus quod olim inferius esset administrationis devenerit omnium supremum. Hunc principatum adipisci contigit illi parti Gubernii, cui rerum exterarum cura incumbit; unde orta est arcana agendi ratio, fons servitutis, Hanc

mutationem operata est ea in Rebus (ut aiunt) Orientis, Interventio; per quam, scilicet, confusio inenarrabilis in rebus inter diversas gentes agendis supervenit: et si eos excipias qui in eâdem versabantur, nullus mortalium cognovit talem exstitisse confusionem, antequam de Græcis cœptum esset agitari. Is magistratus a quo res exteræ sunt administrandæ, omnis reprehensionis, omnis inquisitionis expertus, ipse per se valet incitare gentem ad bellum; dein “moralem,” ut aiunt, “influentiam,” in aliam quamlibet exerere gentem; ac denique res internas suæ gentis turbare, libertatem internam evertere, plures milites conscribere, expensas augere, vectigalia nova imponere, æs alienum majus conflare, et simul hæc agendo, amorem patriæ et religionis avitæ ex multorum civium cordibus evellere. Accedit huc quod, seditiones dum directè fovet in nonnullis gentibus ad hoc designatis, parat in omnibus. Eo tenditur infortunii ut honestum omne regimen fiat impossibile; ut via struatur nescio cui potentatui vel populo, qui intellectum simul incorruptum et loquelam retinet; cui porrò supremum in Europâ tandem reservatur dominium.

Priusquam hanc perficiamus materiam, haud abs re erit ut ad ea revertamur quæ anno 1602 a Genevensibus acta narravimus: exinde enim non modo multa discemus, sed quasi ex Pharo quâdam, multam lucem ad cætera dignoscenda accipiemus. Hic quasi limitem habemus inter duos distinctos

rerum ordines, haud illi dissimilem quem olim Cornelius, brevi sermone historiam Romanam complectens, *finem æqui juris* appellavit. Hic etenim est videre quâ ratione Respublicæ Minores hisce ultimis temporibus fuerint absorptæ, et simul cur eò usque duraverint quin priùs absorberentur. Quoties facinus aliquod, omnibus hominibus odibile, impunitum evadere permittitur, tunc scilicet fit frequens, et dum frequentetur, novum induit characterem. Ita re factum videmus. Cum enim prædatores a constitutis imperiis vulgò ad prædandum mittantur, sequitur ut a semetipsis deinceps proprio stabiliantur nomine, et ad unam alteramve gentem aggrediendam conveniant. Porrò cum priores hujusmodi conatus poenis non fuerint subjecti, posteriores deinde simili gaudebunt impunitate; unde fit ut prædonum molimina pro usitato rerum statu habeantur; ac spe impunitatis inducti, ad nefarios conatus aguntur homines, tum adversus SULTANUM tum adversus PONTIFICEM MAXIMUM; haud secùs ac eadem spes falsis monetariis animum adderet. Immo, illi Principes quos contra fit aggressio, cum principatûs jura hâc in re non exerceant, profectò et ipsi in hâc universali rerum eversione participes fiunt. Hi verò non ducuntur in pejus per passiones, neque utilitatem exinde, ne apparentem quidem, sperare possunt. Debilis igitur animus in causâ est; peccatum utique omnium maximum in iis qui vicariâ gaudent auctoritate. Huic certè ingenti malo vel unus

per se, modo fortem gestaret animum, quolibet temporis momento, satis obstare potuisset : immo etiam hodie obstare posset.

Nihilominùs, ut veritati inserviamus, talia audentes non pro prædonibus sunt habendi nec pro piratis. Hi etenim aliquid lucri sibi propositum habent : necessitas fortè urget ad scelera admit-tenda ; excusant prava consortia ; periculo certo sese objiciunt ; denique conscii peccant. Quanto probrosiùs ille homines trucidat sine talibus motivis, qui nullis hujusmodi subjacet illecebris, qui periculis nullis obnoxius est, qui nullam hujusmodi sceleris habet conscientiam ; qui tandem intellectu subditur perturbationi : quâ crudelior nulla hominum corda regere potest, nec de quâ edo-mandâ minor spes eluceat :—quæ quidem per-turbatio eo vilior videtur, et eo minorem spem præbet, quo se sanctiori præ se fert urgeri momento vel nobiliori. Quæ in corde nascuntur passionis iis sunt similes quibus excitatur jumentum quoddam vel bellua ; quæ sanè, dum ei satis fuerit factum, quiescit. Quæ in intellectu sedem habent hu-manæ, sunt illæ quidem, adè ut servituti Dæmonis subjiatur imago Dei. Quæ si proruperint vel ipsum carnificem territum videmus ! Quod si idem fatum nacti fuissent ii quos anno 1862 Rex Sardiniaë conduxit latrones, quo oppressi jacuerunt anno 1602 Ducis Sabaudiaë mercenarii : si vel in unâ civitate Siciliaë, nuper inventi fuissent ita cordati homines quales tunc Genevaë, parcendum